C C c .

61.

Noſti extra  
Tunchinum  
exiliij cauſe.  
principua  
Regis au-  
ritia.

gato incantamentis cœlo, terram semper irriguam, & summè feracem, fuscitate vrenti, & sterilitate perdidissent. Aliundè ploratus, & querimoniae concubinarum eiusdem, ad Regem deferunt secundariae Reginæ. Criminantur Externi vnius nunquam prius auditam barbariem, nunquam olim tentatam audaciam in abrogandis Regni antiquis legibus, matrimonii soluendis; priuandis matribus sua prole; Rege tot ciuium & subjectorum numero, quot vna ex matre non possent suscipi; familijs denique sua orbandis perpetuitate, si vitos contingat, ut sœpe fit, sterilem ducere. Ac magiae quidem insimulatio efficit apud Regem ut colloquio Rhodij abstineret, & si quando aditum petenderet, ab eo se paucis, & procul expediret, ne fascinaretur ipsius habitat. Quo item delirio sic occupati sunt alij, ut concionantem nisi iusto abiuenti spatio non andirent, monitique accedere propriis, ut vocem dicentis articulatum perciperent, tunc verò suspitionibus multo magis exagitarentur. Die igitur quodam, dum octoginta baptizandos sale sacro ritè initiat, è turba stentor vocem tollens, exclamat tunc artis vim maleficam exerci, cauerent attractum incantati salis, ni vellent cerebro euerti; hoc veneficio Magum Occidentis deturbatum illos sana mente; quibus dictis, templo se proripit. Verum hoc spadonum somnio, apud Regem mulierorum, plus valuit Reginarum fetus, & comploratio. Ex aula Ministerum ab eo impetrant, qui Regis personam, & imperium sustinens, Rhodium conuenit, & quænam, ait, hæc noua quam docetis, & scelerata lex? coniugia scilicet eorum damnatis qui plures vna vxores accipiunt; & iam pluribus adstrictos ad vnam redigitis? Ego verò iubeo vnumquemque quam multas libuerit ducere, ut hinc plures & ipse suscipiat liberos, & ego pluribus subiectis augear. Vobis itaque capit is pena esto, ut primum resciuero antiquum hunc morem, & Regno utilem vestris sermonibus conualli. Sed his haudquaquam absterritus Rhodius in suscepta ut ante concionum materia perlittit, nec quicquam propterea incurrit aduersi, Rege ut post videbitur, iudicante, fore sibi vtiliores minas, quam vulnera. Quare nec efficaciùs edictum id mouit, quod grandi macrocollo iussit noltris foribus affigi. Eo admodum severè, verbabat Christiana sacra à quoquam suscipi, quod cum Diis Tunchini Christianorum Deo non satis conueniret; imò esset hic illis palam inimicus, eorumque statuas, & cultum extirparet. Censum igitur iri rebellionis in Deorum, & in Regnum, quisquis Deo Christianorum fæse addiceret. Edictionem sacrilegam à Rege expresserat Bonziorum dolor importunus, irati querebantur templum sibi extructum ab ethnico, fusse ab eodem sed iam Christiano donatum Patribus, & sacram in ædem commutatum, priusquam idolis contaminaretur, quæ fuit altera nostrorum in ea Metropoli ædes Deo sacra, & causa Bonziis extorquenti à Rege, impij, sed cassi Rescripti: vix enim Minister eius latet & promulgator abiectus, cum reuulso illo Rhodius ad Regem contendit.

Deoque

Deoque illi custodias, aditus, & Regis animum commodante, sic cum permouit, ita pro se dixit; recensione singulorum particulatum beneficiorum & humanitatis quibus se hactenus dignatus fuerat adeo molliuit, ut raptum ex eius manibus Rescriptum discerperet, pignusque amoris reconciliati, esculenta ad eum mitteret munera, quæ ipse confestim pauperibus diuidi mandauit. Et hoc usque bruta irati barbari sed innoxia fulmina, Itom tertij vitare nulla industria licuit. Veniti Macao Tunchinum prorsus desierant, oneraria promissa non venet, cuius una expectatio Rex auatissimus, liberam nostris annuebat, & fidei sacræ, in ditione sua mansionem: alia quæ narratur iratum causa si Regis animum, quod aduersarij volebant, subegisset, nunquam nos postea ut fecit, reuocasset. Fuit autem hæc metus amittendi Regni qua nullam Dæmones illic experti sunt versatiliorem & validiorem machinam ad strages Christianitatis quas tunc in Iaponiæ insulis edebat maximè cruentas. Nam si tantum in iis suspicio valuit quæ fixit legem Christianam, iurata esse factionem ad sollicitandos in Regem populos, ut Christianorum fortium millia quadringenta, ferro & igni crudeliter deleret, quanto facilius in Tunchino Christianorum vix quinque millia perdere potuit?

Exiit vir notus sanguine, criminibus notior, maiestatis reus, & coniunctus, qui nostrorum suique adeò atroci accusatione pœnam redempturus, clam Regi suggestus, nostros in illum cum Rege Cocincinæ, & Cina Can inimicis, confinibus, & aduersus Tunchinum armatis, verasse consilia, & proditionem comparasse. A Septentrione Ciua, Cocincinensem ab austro eodem tempore irrupturos; dumque tu, aiebat, vitroque versum iis occursum copias disiunges, Christianorum Dux Rhodins, post urbis Regiæ incendium, & prædam, à tergo te medium concludet, hostibus à fronte pellendis occupatum. At arcani huius tam formidolosi aliud non dabat indicium, præter abstinentiam Patrum exquisitam, qui à Christianis, nihil exigenter, nihil admitterent, vel suo vel Catechistarum usui quos iaciendis per urbem facibus garriebat suis destinatoris, inde confici volebat, à Ciua, & Cocincinensi eos stipendia capere. Accersuit quoque huic suo mendacio colorem improbus sycophanta, ex Petri obitu, viri sancti, & fortis, fideque in Deum, & in Regem clari; quem tunc Deo visum nobis eripere cum eius præsidio Christiana res labans fulciri potuerat; familiares suos sedecim, in quibus & liberos, contagiosa ictos lue, prætre sibi ad mortem, Christianæ tulit, parique & ipse generositate illos secutus est. Sed scelestissimus nebulo insinulauit Rhodium apud Regem, conscient illi mortis, ad priuandam eius securitatem Prætorianorum Duce fidissimo; & arma experientissimo bellatore. Accessere his plausta querimoniarum à Bonziis, qui se impunè, suaque simulachra, dolebant à Christianis derideri, & ipsis etiam in templis indignè haberi, quam iniuriam Rhodius existimatus est non satis præca-